A) Ps. Asc. 207.10 Stangl (relativo a Cic. *Verr.* 1.2.5): *Quid est reum fieri nisi apud praetorem legibus interrogari? Cum enim in ius ventum esset, dicebat accusator apud praetorem reo: aio te Siculos spoliasse. Si tacuisset, lis ei aestimabatur ut victo; si negasset, petebatur a magistratu dies inquirendorum eius criminum et instruebatur accusatio.*

Il brano riguarda il commento ad un passo delle Verrine in cui si afferma esplicitamente che nei confronti del reo non si poteva compiere la procedura di accusa se non in seguito ad un'interrogazione di quest'ultimo in presenza del pretore presidente della *quaestio* da parte dell'accusatore. Dunque, secondo lo scoliaste l'incriminazione aveva luogo attraverso una *interrogatio* effettuata secondo le leggi (*legibus*), che si apriva con la solenne accusa formulata da colui che aveva promosso il processo nei confronti del suo avversario di aver commesso un determinato reato. Quindi, in un

discrezionalità in materia. Si veda per un approfondimento A.H.J. GREENIDGE, *The Legal Procedure*, cit., 459 e nt. 4, e E. COSTA, *Cicerone giureconsulto*, I, cit., 88 s.

²⁹⁰ Così B. SANTALUCIA, *Diritto*², cit., 167 e nt. 204 e A.H.J. GREENIDGE, *The Legal Procedure*, cit., 463 e nt. 7. Se l'accusato si sottraeva alla citazione, il magistrato lo iscriveva nel ruolo dei giudicabili sulla base della sola denuncia presentata dall'accusatore, e disponeva mediante editto la sua comparizione ad una certa data per la discussione dinnanzi al collegio. Solo l'*absentia rei publice causa* avrebbe impedito l'instaurazione del giudizio: si veda Val Max. 3.7.9, che cita una *lex Memmia*, risalente (forse) al 114 a.C.

processo *de repetundis* (quale era quello che i siciliani assistiti da Cicerone avevano promosso contro Verre), l'accusatore enunciava il *crimen* di cui chiamava l'accusato a rispondere con le parole *aio te Siculos spoliasset*. Se l'accusato taceva di fronte alla precisa affermazione dell'accusatore, si faceva luogo ad una *litis aestimatio*; se negava, l'accusatore richiedeva un certo termine per raccogliere una completa documentazione e il processo veniva instaurato.

B) Cic. dom. 29.77: *...non fuit in me poena ulla peccati; at fuit iudici. Cuius? quis me umquam ulla lege interrogavit? quis postulavit? quis diem dixit? ...*

Cicerone inveisce contro Clodio lamentandosi di non essere stato da lui preventivamente interrogato (*quis me umquam ulla lege interrogavit*).

C) Cic. inv. 2.19.58: *Quare in iure plerumque versantur. Ibi enim et exceptiones postulantur et agendi potestas datur et omnis conceptio privatorum iudiciorum constituitur. In ipsis autem iudiciis rarius incidunt et tamen, si quando incidunt, eiusmodi sunt, ut per se minus habeant firmitudinis, confirmantur autem assumpta alia aliqua constitutione: ut in quodam iudicio, cum veneficii cuiusdam nomen esset delatum et, quia parricidii causa subscripta esset, extra ordinem esset acceptum, in accusatione autem alia quaedam crimina testibus et argumentis confirmarentur, parricidii autem mentio solum facta esset, defensor in hoc ipso multum oportet et diu consistat: cum de nece parentis nihil demonstratum esset, indignum facinus esse ea poena afficere reum, qua parricidae afficiuntur; id autem, si damnaretur, fieri necesse esse, quoniam et id causae subscriptum et ea re nomen extra ordinem sit acceptum.*